Resposta ao Requerimento nº 431/2023
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações referente ao prédio da Unidade Básica de Saúde na Vila

Santana.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 24 de abril de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

o]
COS PREFEITURA DE

O VALINHOS
C.l. nº 220/2023 - STQ

Valinhos, 19 de Abril de 2023.

De: Secretaria de Tecnologia e Qualidade

Para: Departamento de Assuntos Institucionais — Secretaria de Governo

Assunto: Resposta à Cl 475/2023.

Prezados,

Em resposta ao requerimento nº 431/2023, informo que:

1. Sim, a Municipalidade tem conhecimento sobre os fatos relatados, conforme foi constatado
na vistoria realizada em 12 de abril de 2023 (anexo).

2. Devido ao conteúdo das manutenções necessárias na UBS Vila Santana, solicita-se o

encaminhamento às áreas de manutenção (administração) e obras.
3. Vistoria realizada conforme anexo.

Peço que as demais questões sejam encaminhadas para a Secretaria de Serviços
Públicos (obras).

Atenciosamente,

/AQ O]
FábioMarinho Silva de Medeiros

Secretário de Tecnologia e Qualidade
à

Ssa;

PAÇOMUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-000
Fone: PABX (019) 3849-8000- HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

Relatório sobre visita à UBS Santana referente ao requerimentonº

431/2023

Visita realizada por Rafael Menescal (matrícula 26970) em 12/abril/2023, na

parte da manhã, acompanhada pela enfermeira Ingrid, responsável pela unidade. A

sala mencionada no requerimento é a sala de consulta, que fica ao lado da sala onde

são aplicadas as vacinas (vide figura 01).
Figura 1 - sala de consulta

A sala possui apenas uma tomada (destacada em vermelho na figura 02), que é

utilizada para a balança.Tem uma extensão conectada a um “T”. Não é o cenário ideal para

conectar um computador e um monitor. O ideal seria colocar tomada, com um estabilizador
ou um filtro de linha.
Figura 2 — tomada

A sala também não possui cabeamentode rede.

Cabe ressaltar que, após vistoria realizada na unidade, a Secretaria de Tecnologia e

Qualidade não encontrou nenhuma irregularidadeem sua área de atuação. As seguintes

reivindicações necessitam ser enviadas para a Secretaria de Serviços Públicos, pois demandam

mão-de-obra qualificada e não competem aos profissionais dessa Secretaria:

e Janela para circulação de ar;

e Ventilador quebrado;
e Computadorinstalado na sala não funciona (precisa de tomada para energia elétrica

e uma extensão);
e Internet não funciona (precisa de um ponto de rede com estrutura para cabeamento);   Abaixo, mais imagens da sala:   cenas

PREFEITURADE
VALINHOS

C.I. nº 162/2023 — SS

Valinhos, 17 de abril de 2023.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 431/2023
C.I. nº 474/2023 — DAI/SG

Em atendimento ao Requerimento nº 431/2023 de autoria do

vereador Franklin Duarte de Lima, segue anexo informações prestadas pelo

Departamento Atenção Básica.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro —Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(Dvalinhos.sp.gov.br - Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

 Estado de São Paulo

À Secretaria da Saúde

Em resposta ao Requerimento nº 431/2023 de autoria do Vereador
Franklin Duarte de Lima, temos a responder as seguintes questões:

A municipalidade tem conhecimento sobre os fatos acima relatados?
Resp.: Sim.

Se sim, qual a previsão para realizar as devidas manutenções na
Unidade Básica de Saúde da Vila Santana?

Resp.: Foram realizadas as Ordens de Serviço nº: 1360, 1361, 1363,
1365 de 2023, para regularizar as inconformidades da sala em questão,
porém, a Municipalidade avalia um novo local para a instalação do
consultório junto à unidade.

Se não, a municipalidade pode realizar vistoria no local, e incluir as
manutenções no cronograma de serviços da municipalidade?
Resp.: Já está sendo providenciado.

Quando foi realizada a última reforma na Unidade Básica de Saúde da
Vila Santana?

Resp.: Não foram encontradas informações sobre o período em que
houve a última reforma da UBS Vila Santana.

Qual o valor investido? Enviar planilha.
Resp.: Prejudicado

O que foi reformado? Enviar cronograma.
Resp.: Prejudicado

Qual empresa realizou os serviços de manutenção?
Resp.: Prejudicado

Sem mais para o momento, reiteramos protestos de elevada estima e
consideração. | » Valinhos, 17 de abril de 2023./

Silvio Romero dé Paula Silva
Departamento dé Atenção Básica PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIOINDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — Centro Valinhos -SP CEP: 13.270-000

eseeeruraoe PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
VALINHOS   Ordem de serviço nº

1365/2023
14/04/2023 14.17.34

Órgão Solicitante: SECRETARIA DA SAÚDE

Subunidade: UNIDADE BASICA DE SAUDE VILA SANTANA (CENTRO DE SAÚDE

Telefone 1: (19) 3829-5670 Telefone 2: Prioridade: Urgente
Usuário Originou: GISLAINE MELO GOMES

Observação: Solicito a instalação de um ventilador novo no consultório da UBS Villa Santana, informo que não
temos o ventilador. No consultório em questão tem um ventilador, no entanto ele faz muito barulho é

não permite uma comunicação efetiva entre médica e paciente. Ressalto que essa solicitação baseia-
se no pedido da Unidade e no requerimento nº 431 enviado pelo vereador Franklin Duarte de Lima
Att, Gislaine Melo Gomes - ADM

Local da Execução
Cep: 13274-010 Logradouro: Avenida BRASIL,144

Bairro:JARDIM SANTANA Cidade: VALINHOS
Local Exec: Atividade Local:

Detalhes Local:

Serviços à Executar Tempo Execução
INSTALAÇÃO DE REDE ELETRICA 1

SORW00700- SMARAPDInformáticaLtda 14/04/2023 14.39 Usuário Emissor: gmgomes Página 1

     Ordem de serviço nº

1360/2023
14/04/2023 09.52.50

ps onccerurroe PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
* VALINHOS

Órgão Solicitante: SECRETARIA DA SAÚDE

Subunidade: UNIDADE BASICA DE SAUDE VILA SANTANA (CENTRO DE SAÚDE
Telefone 1: (19) 3829-5670 Telefone 2: Prioridade: Urgente

Usuário Originou: WILLIAM SCHIRATO

Observação: Solicitamos com urgência instalação de tomadas nos consultórios da UBS VILA SANTANA, pedimos
urgência pois, recebemos um requerimento questionando a infraestrutura dos consultórios e com base
em levantamentos constatamos a ausência de tomadas e cabeamento elétrico. Atenciosamente
Gislaine Melo Gomes - ADM

Local da Execução |

Cep: 13274-010 Logradouro: Avenida BRASIL,144
Bairro:JARDIM SANTANA Cidade: VALINHOS

Local Exec: Atividade Local:
Detalhes Local:

Serviços à Executar
INSTALAÇÃO DE REDE ELETRICA
 Tempo Execução

1
SORW00700 - SMARAPD Informática Ltda 14/04/2023 10.06 Usuário Emissor: wschirato

    renceerumo: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOSVALINHOS   Ordem de serviço nº

1361/2023
14/04/2023 10.06.56

       Órgão Solicitante: SECRETARIA DA SAÚDE

Subunidade: UNIDADE BASICA DE SAUDE VILA SANTANA (CENTRO DE SAÚDE
Telefone 1: (19) 3829-5670 Telefone 2:

Usuário Originou: WILLIAM SCHIRATO

Observação: Solicitamos a revisão das tomadas da UBS Vila Santana pois várias delas não estão funcionando. Está
solicitação é urgente pois recebemos um requerimento de um vereador questionando o problema das
tomadas. Atenciosamente, Gislaine Melo Gomes - ADM

Local da Execução

Cep: 13274-010 Logradouro: Avenida BRASIL,144
Bairro:JARDIM SANTANA Cidade: VALINHOS

Local Exec: Atividade Local:
Detalhes Local:

Serviços à Executar Tempo Execução
REVISÃO ELÉTRICA 20 Dia(s)

Prioridade: Urgente

SORW00700 - SMARAPD Informática Lida 147047202310.09 Usuário Emissor: Wschirato Página 1

   da encrerturaDe PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
VALINHOS   Ordem de serviço nº

1363/2023
14/04/2023 10.10.45

Órgão Solicitante: SECRETARIA DA SAÚDE

Subunidade: UNIDADE BASICA DE SAUDE VILA SANTANA (CENTRO DE SAÚDE
Telefone 1: (19) 3829-5670 Telefone 2:

Usuário Originou: WILLIAM SCHIRATO
Observação: Solicitamos a instalação de tomadas na

devido ao requerimento de um vereador re

Prioridade: Urgente

Recepção da UBS Vila Santana em caráter de urgência
cebido hoje. Atenciosamente, Gislaine Melo Gomes - ADM  Local da Execução

Cep: 13274-010 Logradouro: Avenida BRASIL,144
Bairro:JARDIM SANTANA Cidade: VALINHOS

Local Exec: Atividade Local:
Detalhes Local:

Serviços à Executar
Tempo ExecuçãoINSTALAÇÃO DE REDE ELETRICA 1

SORW00700 - SMARAPD informalica Lida 74/04/2023 10.13 Usuário Emissor: wschirato Página 1

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 75E12103YGXK044U
		2023-04-25T11:56:34-0300